
Verbale n.2 del 6-6-2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

1/3 

 

 
 

 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto mediante pubblico incanto (procedura aperta) 
del servizio di assistenza domiciliare sociale (A.D.S.) in favore della popolazione anziana. 

 
VERBALE N.2 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

SEDUTA PUBBLICA PER L’AMMISSIONE DELLE IMPRESE CONC ORRENTI  
 
 L’anno duemilasei, il giorno sei, del mese di giugno, (6/6/2006), con inizio alle ore 10,00, 
nell’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Monopoli, si è riunita in seduta pubblica la Commis-
sione Giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta per l'appalto del servizio di cui 
all’oggetto, nominata con determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione P.I., Cultura e Servizi 
Sociali, n.158/2006-P.I. del 6/6/2006, esecutiva nei modi di Legge. 
 Sono presenti: 
1. il dott. Filippo Lorusso – Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica Istruzione, Cultura e Interven-

ti Sociali, Presidente; 
2. l’assistente sociale Maria Grazia Minoia, componente tecnico interno; 
3. l’assistente sociale Giuseppe Vito Dentico, componente tecnico interno. 
 E’ presente alla seduta pubblica il sig. Giuseppe Selicato legale rappresentante della Medusa 
Scocietà Cooperativa a r.l. di Monopoli.  
 Assiste con funzioni di Segretario - Verbalizzante la dott.ssa Maria Cazzolla, Capo Sezione 
Appalti. 
 
PREMESSO: 
 
- che con deliberazione n.210 del 25/11/2005, esecutiva nei modi di Legge, la Giunta Comunale 

stabiliva di procedere all’indizione di gara per l’affidamento del servizio di assistenza domicilia-
re agli anziani; 

 
- che con determinazione dirigenziale n.412 del 30/12/2005, il Dirigente della 5a Ripartizione 

Pubblica Istruzione, Cultura ed Interventi Sociali approvava il capitolato d’oneri e lo schema di 
avviso pubblico per l’affidamento del servizio de quo, da appaltare mediante pubblico incanto – 
procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.23, comma 1, lett. b)- del Decreto Legislativo 17/3/1995, n.157, successive modi-
ficazioni ed integrazioni, sulla base dei criteri di prezzo, qualità, valenza tecnica ed organizzati-
va dei servizi oggetto della gara all’uopo prestabiliti con parametri ponderali dal bando di gara;     

 
- con la predetta determinazione n.412 del 30/12/2005 il Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica 

Istruzione, Cultura ed Interventi Sociali, stabiliva in € 100.000,00, oltre l’I.V.A. al 4%, in uno € 
104.000,00, l’importo dell’appalto per l’intera durata del contratto, somma che veniva impegna-
ta sul bilancio comunale relativo agli esercizi finanziari di competenza; 

 

Città di Monopoli 
Provincia di Bari 



Verbale n.2 del 6-6-2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

2/3 

 

 
 

- che con successiva determinazione del Dirigente della 5a Ripartizione, Pubblica Istruzione, Cul-
tura ed Interventi Sociali n.117/2006-P.I. del 5/5/2006, veniva approvato il bando di gara ed i 
documenti complementari relativi alla procedura aperta di cui si tratta; 

 
- che con la predetta determinazione il Dirigente della 5a Ripartizione Pubblica Istruzione, Cultura 

ed Interventi Sociali modificava, inoltre, il capitolato d’oneri in armonia con i contenuti degli at-
ti di gara sopra indicati al fine di rendere più completa, obiettiva e celere l’azione della Com-
missione Giudicatrice delle offerte e dei progetti concorrenti alla procedura aperta in questione, 
ed in ossequio alla Direttiva 2004/18/CE, entrata in vigore l’1/2/2006, relativa al coordinamento 
delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi, appli-
cabile alla gara in itinere per le parti espressamente richiamate; 

 
- che veniva confermato, quale sistema di gara per l’appalto del servizio de quo, il pubblico in-

canto - procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi del combinato disposto degli articoli 41 e 92 del R.D. 23/5/1924, n.827, successi-
ve modificazioni ed integrazioni, e dell’art.53, comma 1, lett. a)- della Direttiva 2004/18/CE, in 
base ai fattori ponderali, agli elementi di valutazione ed ai criteri precisati nel bando di gara; 

 
- che il bando di gara prot.n.235/2006-AA.CC. del 9/5/2006 veniva pubblicato in conformità alle 

disposizioni di legge in materia, all’albo pretorio comunale dal 10/5/2006 fino al 6/6/2006 e sul 
sito internet comunale all’indirizzo web www.comune.monopoli.bari.it nell’apposita rubrica 
Gare d’Appalto consultabile per via telematica [pubblicato sul web in data 9/5/2006]; 

 
- che le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano pervenire entro le ore 14,00 

del giorno 5/5/2006, con l’osservanza delle modalità indicate nel bando di gara e nella docu-
mentazione complementare; 

 
- che entro il termine stabilito e, precisamente, alle ore 12,30 del giorno 5/6/2006, perveniva al 

Comune di Monopoli un solo plico trasmesso dalla Medusa Società Cooperativa a r.l., corrente 
in Monopoli, alla Via G. Pepe n.25, assunto in pari data al protocollo comunale n.12497; 

 
- che con la sopra citata determinazione n.158/2006-P.I. del 6/6/2006, il Dirigente della 5a Ripar-

tizione, Pubblica Istruzione, Cultura ed Interventi Sociali, costituiva come sopra la Commissio-
ne Giudicatrice delle offerte;  

 
- che la seduta pubblica di gara per l’accertamento preliminare della validità dei plichi pervenuti e 

della documentazione prodotta dalle concorrenti per la verifica dei requisiti di partecipazione al-
la procedura aperta predeterminati negli atti di gara veniva prestabilita per il giorno 6/6/2006; 

 

- che la Commissione Giudicatrice in data odierna procedeva, in seduta riservata, alle operazioni 
preliminari di gara secondo quanto stabilito dal bando.  

 
 La Commissione Giudicatrice, dopo aver ricordato le modalità di svolgimento della procedu-
ra concorsuale sottolinea che il bando di gara, in conformità all’art.69, del R.D. 23/5/1924, n.827, 
successive modificazioni ed integrazioni, prevede espressamente la possibilità di aggiudicazione 
della gara anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida ed idonea dalla Commissione 
stessa. 



Verbale n.2 del 6-6-2006 
Seduta Pubblica  

 

IL PRESIDENTE                                               I COMMISSARI                                   IL VERBALIZZANTE 

 

3/3 

 

 
 

 Quindi, la Commissione Giudicatrice, dopo aver evidenziato che il plico trasmesso dalla im-
presa concorrente innanzi indicata é chiuso e controfirmato, così come prescritto, sui lembi di chiu-
sura, procede all’apertura della busta al fine di accertare la regolarità dei documenti richiesti per 
l’ammissione alla gara. 
 La Commissione Giudicatrice accertata la conformità della documentazione presentata dalla 
Medusa Società Cooperativa a r.l. alle prescrizioni del bando di gara all’unanimità l’ammette al 
successivo iter procedimentale. 
 Alle ore 10,30, la Commissione Giudicatrice dichiara concluse le operazioni di gara oggetto 
della presente seduta pubblica e decide di proseguire in seduta riservata che viene immediatamente 
convocata, all’esame del progetto gestionale presentato dall’unica impresa concorrente. 

La Commissione Giudicatrice dispone, altresì, che la busta 3, contenente l’offerta economica 
dell’impresa concorrente, sia posta in un separato plico che viene chiuso, sigillato con ceralacca e 
controfirmato sui lembi di chiusura da tutti i componenti della Commissione stessa e dal sig. Giu-
seppe Selicato, legale rappresentante della Medusa Società Cooperativa a r.l. presente alla seduta 
pubblica. 

Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto.  


